
pag. 1 di 5 

Reg. determine nr. 91 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  9 1  d e l  g i o r n o  1 2  o t t o b r e  2 0 2 3  

 

O G G E T T O  

AT Engineering srl  - Ing. Guido Tognan, aggiudicazione definitiva del servizio 

di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione lavori degli 

interventi di adeguamento impiantistico sugli edifici "Garibaldi" e "Cairoli" 

dell'ASP Ardito Desio - CUP I63B09000200002 - CIG 9741697EAA 

  

 

 

 

L'anno duemilaventitre, addì dodici del mese di ottobre, nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  

   

   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 5 

Vista la determina a contrarre n.42 del 08.05.2023 per l’affidamento del servizio di 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione lavori degli interventi di adeguamento 

impiantistico sugli edifici “Garibaldi, Cairoli e Dante” dell’ASP; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente riprendere i lavori originari interrotti nel corso del 

2015, al fine di completare le dotazioni impiantistiche di tutte le strutture ASP ed in particolare 

l’integrazione, il completamento e l’aggiornamento dell’impianto di chiamata camere, di 

trattamento e ricambio dell’aria nonché dell’impianto di rilevazione incendi, nelle strutture ASP 

denominate Ala Garibaldi, Ala Cairoli e Villetta Dante, al fine di completare ed armonizzare il 

funzionamento di questi tre fondamentali impianti in tutto il complesso ASP Ardito Desio; 

 

Considerato che i lavori saranno eseguiti nell’ambito di più generale intervento di 

ristrutturazione e manutenzione straordinaria di un immobile di edilizia residenziale pubblica (rif. 

DPR 06.06.2001 n.380) e che pertanto l’aliquota Iva applicabile sarà del 10%; 

 

Ricordato che sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 (S.O. n. 12) è stato pubblicato 

il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” le cui disposizioni sono divenute efficaci a partire dal 1° luglio 2023, ma che per il 

presente affidamento, essendo stata avviata la procedura nel maggio 2023 si procede continuando 

ad applicare i dettami del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

Visto che l’art. 37 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Considerato che per servizio sopra descritto sussistono i presupposti per l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, c.2 lettera a del Codice sopra citato, il quale prevede che le stazioni appaltanti, per 

affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00 possano procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato altresì che la legge 11.09.2020 n.120 ha innalzato il limite di cui al periodo 

precedente fino a € 75.000,00; 



pag. 3 di 5 

 

Considerato inoltre che le disposizioni normative nazionali contenute nel decreto 

semplificazioni (D.L. 77/2021 e relativa legge di conversione) consentono affidamenti diretti per 

lavori fino a € 150.000,00 e per servizi e forniture fino a € 139.000,00; 

 

Richiamato altresì il vigente regolamento aziendale relativo alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture da eseguirsi presso questa ASP; 

 

Verificata preventivamente la disponibilità di fondi; 

 

Dato atto che per questa procedura è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136 

del 13 agosto 2010 e s.m.i., il codice identificativo di gara (CIG) 9741697EAA e CUP 

I63B09000200002; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere alla progettazione dei nuovi impianti di chiamata camere, 

di trattamento e ricambio dell’aria nonché dell’impianto di rilevazione incendi, nelle strutture ASP 

denominate Ala Garibaldi, Ala Cairoli e Villetta Dante, al fine di completare ed armonizzare il 

funzionamento di questi tre fondamentali impianti in tutto il complesso ASP Ardito Desio tenendo 

conto dell’attuale stato degli impianti esistenti, delle nuove necessità dell’ASP, nonché della vigente 

normativa di prevenzione incendi e del regolamento regionale FVG di riclassificazione delle strutture 

per anziani non autosufficienti; 

 

Verificato che rispetto al quadro economico iniziale dell’opera, ad oggi risultano residuali per 

lavori, compresi oneri per la sicurezza (quadro di spesa A) € 378.000,00, oltre ad € 116.547,90 per 

iva, spese tecniche, oneri previdenziali ed imprevisti (quadro di spesa B), per un totale di € 

494.547,90; 

 

Vista la trattativa gestita sulla piattaforma eAppalti FVG, cartella di gara 32314. Codice RDO 

rfq_46390/2023 con valore iniziale di € 92.000,00 indirizzata al professionista Ing. Guido Tognan 

dello studio AT Engineering srl di San Giorgio di Nogaro (UD), 

  



pag. 4 di 5 

 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

 

 

 Di richiamare tutte le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto, ad ogni 

effetto di legge; 

 

 Di prendere atto dell’esito della trattativa gestita sulla piattaforma eAppalti FVG conclusa con 

l’aggiudicazione del servizio all’Ing. Guido Tognan dello studio AT Engineering srl di San Giorgio 

di Nogaro (UD), per un totale di € 74.980,00 + iva 22%; 

 

 Di provvedere all’affidamento definitivo al professionista Ing. Guido Tognan dello studio AT 

Engineering srl di San Giorgio di Nogaro (UD), per la progettazione preliminare, definitiva, 

esecutiva, compreso il ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase progettuale, nonché la direzione 

lavori e la gestione della contabilità di cantiere, escluso il ruolo di coordinatore per la sicurezza in 

fase esecutiva, degli impianti di chiamata camere, di trattamento e ricambio dell’aria nonché 

dell’impianto di rilevazione incendi, nelle strutture ASP denominate Ala Garibaldi, Ala Cairoli e 

Villetta Dante, anche in considerazione dell’esito positivo delle verifiche obbligatori eseguite tramite 

l’applicativo Anac FVOE, per l’importo complessivo di € 91.475,60 (iva 22% compresa), imputando 

il costo al conto n.1.20.30.90.10.10 denominato “Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione 

abbattimento barriere architettoniche”; 

 

 Di stabilire la stipula di uno specifico disciplinare d’incarico con il professionista sopra 

menzionato, nel quale stabilire le tempistiche di consegna degli elaborati, suddivise per stralci 

funzionali, nonché le modalità di erogazione dei corrispettivi e le altre specifiche relative all’incarico. 

  



pag. 5 di 5 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Direttore generale 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 

pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 

69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal 13/10/2023. 

 

Palmanova, 13/10/2023 

  

Il Funzionario responsabile 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

  

 


